قاضی فیض الله بغدادی که تشیع تمام داشت، چون گمان تسنن به ایشان داشت قاتلان را حمایت کرده نگذاشت که از آن جماعت به وقوع آمده. مولانا نفیس به غایت خوش طبع بود و عاشق پیشه».

باز یک حقیقت مهمی که گفته‌های فوق را قوت می‌دهد این است که سام میرزا بعضی وقایع تاریخی را نادرست شرح می‌دهد «مولانا قوام الدین... در شهر سنه ۹۵۴هـ/۱۵۴۷م بسیار مبتلای مرض الموت شده عدم خرامید». کامی در خصوص فوت مولانا کمال الدین شیرازی معلومات‌های کامل را ذکر کرده است: «خواجه کمال الدین حسین شیرازی...

نفائس المآثر در خصوص احوال و اشعار شعرای فارسی زبان، قسماً ترکی زبانی که اکثر معاصران مؤلف آن میر علاالدوله کامی قزوینی بودند و نگارنده، آنها را شخصاً می‌شناخت و با ایشان هم صحبت شده بود، معلومات پره و کامل می‌دهد.

کامی قزوینی به تألیف این تذکره، سال ۹۷۳هـ/۱۵۶۵م شروع کرده است. سال به پایان رسیدن تذکره نفائس المآثر را ۱۱ شپرنگر ۱۵۷۱/۹۷۹، چ. ریا ۱۵۷۴/۹۸۲، مؤلفان فهرست نسخ خطی شرقی کتابخانه فرهنگستان علوم اوزبیکستان ۱۵۷۵/۹۸۳ نشان داده‌اند. این تفاوت‌ها از آن جهت به میان آمده‌اند که در نسخه‌های علی‌گر، رامپور و تاشکند، بعضی علاوه‌هائی مشاهده می‌شود که تا سال ۱۵۸۹/۹۹۸ به چشم می‌رسند.

مولانا نفیس قزوینی شاعر و عالم زمان خود به شمار می‌رفت. ظاهراً او در اشعارش حاکمان قزلباش را تنقید می‌کرد که او و پدرش در مشهد از بیم شاه طهماسب (برادر سام میرزای صفوی) پنهان شود. سام میرزا می‌نویسد: لوند و عیاش (بود)، این مطلع از اوست:

نسبت روی خود بماه کنم

نسبتی نیست کاشتبه کنم

دخل بود.

در سال ۱۰۰۴ هـ/ ۱۵۹۵ م عبدالقادر بداؤنی تألیف اثر سه جلدۀ خود منتخب التواریخ را به انجام می‌رساند. دو جلد آن به تاریخ هندوستان بخشیده شده است، جلد سوم دربارهٔ علما و شعرا شامل بهای مفصلیست. اینک بداؤنی خود را در ساحة ادبیات از کامی قزوینی بالا نگذاشته برعکس به نفائس المآثر او بهای بلند داده است.